
III. Gemeindegebiet.

IV. Wohnverhältnisse.





Wohnungs -Dichtigkeit.
(Nach dem Ergebnisse der Volkszählung vom 31 . Decembcr 1880 .)

I in Durchschnitte entfallen

Am Bezirke

ans ein Hektar

überhaupt

der
verbauten

Grundfläche

auf eine Wohnung
auf ein !_

bewohntes s inclusive ^ exclusive
Gebäude

! der Anstaltswohnungen

auf eine
Wohnpiece

auf ein
Zimmer

ans ein
bewohntes Gebäude

inclusive exclusive inclusive ! exclusive

auf eine Wohnung

der Passagierzimmer in Hotels

Personen ' ) Wohnungen

1 ( Innere Stadt ) .

II (Leopoldstadt)

III (Landstraße ) .

IV (Wieden ) . .

V (Margarethen)

VI (Mariahilf ) .

VII (Neubau ) . .

VIII (Josefstadt ) .

IX (Alsergrund ) . .

X (Favoriten ) . .

Wien

2i6 .g«

40 -33

149 .84

323 -gg

263 .8 ,

460 .08

806 . 27

478,zo

288 . 02

73 .47

483 .,

8L2 .44

743 .4,

838 .0g

718 .,2

739 .7g

753 . 77

627 . 04

626 .02

81-45

60.go

83 .,g

62 .zg

60 .zo

38 .gg

89 .04

89 -zz

62 . o.

78 .2,

0 .28

8 .58

4 .84

4 .00

4 .»»

4 -84

4 .« -

4 .54

8 . 77

4 -02

8-is

8 -53

4 -72

4 -62

4 -87

4 -80

4 -63

4 -3 »

4 -6 5

4 -8 »

127..,. 619 .84 89 . 04 4 -8

0.89

1 -5»

1-40

1 -2 »

1-66

1-40

1-35

1-3»

1 -38

2 -06

1 -8

3 -7

3 . 2

2 -8

3.»

3 .7

2.»

3-o

3-,

4.«

11-15

11- 54

II .40

13-83

12- 63

12- 74

13- 3»

13 -40

12 . 54

18 -54

3 -, 12 ..

9 -80

10- 04

11 -36

13 48

12 -03

12 . 55

13- 20

13-25

12-30

18-54

12 ,4

0 Inclusive der zeitweilig Abwesenden und der nicht casernicrten Militärpersoncn

Wohnpieccn

S -58

3-42

3 -42

3 -70

2 -04

3 -43

3 .44

0 -22

3 -55

3 -07

3 -86

3 -46

3.

3 . 5

4»

2 --!>

3 - 57

3 -46

3 -42

3 -54

2 -38

3-64

e»
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IV.Wohnverhältnisse.

Zahl der Straften , Gassen und Plätze in den einzelnen Bezirken am Schlüsse der Jahre 1874 —1883 .

Am <5nde des Wahres

Anzahl der Straßen , Gassen und Plätze

im Bezirke

II III IV VI VII VIII IX

Stadt
Wien ')

1874

1878

1876

1877

1878

1879

1880

1881

1882

1883

244

244

249

281

231

231

231

231

251

251

158

160

179

182

182

183

183

183

184

184

118

121

128

131

134

133

137

139

139

140

68

70

72

72

72

72

72

72

73

73

62

79

79

82

82

83

84

85

85

83

68

68

70

70

70

70

70

70

70

70

43

43

43

44

44

44

44

44

44

44

43

43

43

43

43

43

43

43

43

43

87

91

95

95

98

96

96

96

96

97

58

80

80

80

80

82

82

82

82

82

928

981

1020

1032

1035

1041

1044

1047

1049

1051

0 Hiebei werden IS je zwei Bezirken gemeinsame Straßen als eine  Straße gezählt.



IV . Wohnverhältnisse. 11

Zahl der bewohnten nnd unbewohnten Gebäude in den einzelnen
Bezirken.

(Nach dem Ergebnisse der Volkszählung vom 31. December 1880.)

Bezirk Gebäude

Anzahl
der

bewohnten
Häuser

Sonstige
bewohnte Objecte Summe

aller
bewohnten

Gebäude
und

Objecte

Unbewohnte
Gebäude Hauptsumme

aller
bewohnten

und
unbewohnten

Gebäude
und

Objecte

Öffentliche
Privat - .

Summe

II
Öffentliche
Privat - .

Summe

101
1.243 23

1.346 23

39
1.899

1.958

l >)

23

23

101
1.268

1.369 22 30

60
1.902 94

1.962 97 102

128
1.271

1.399

68
1.996

2.064

III
Öffentliche
Privat - .

Summe

71
1.630

1.701

71
1.630

1.701 42 80

81
1.670

1.751

IV
Öffentliche
Privat - .

Summe

Öffentliche
Privat - .

Summe

VI
Öffentliche
Privat - .

Summe

VII
Öffentliche

^Privat - .
Summe

VIII
^Öffentliche
Privat - .

Summe

IX
!Öffentliche
^Privat - .

Summe

29
910 914 13

939 943 13 17

27
1.086

1.113

27
1.090

1.117

35
1.067

1.102

32
1.216

1.248

29
821

850

43
1.082

1.098

36
1.069

1.105

32
1.216

1.248 10

29
821

850

43
1.061 13

1.104 17 1 22

33
927
960

30
1.094

1.124

42
1.071

1.113

40
1.218

1.288

31
828

856

82
1.074

1.126

Öffentliche
^Privat - .

Summe

Wien
Öffentliche

!Privat - .

Summe

25
587 1 ' j

28
588

612 613 8 1

451
11.813 40

483
11.559

15
»183

11.964 6 40 48 12.012 198

87

87

78
183

261

' ) Das Sperrschifs.
2) Ein von einem Bahnwächter bewohnter Eisenbahnwaggon.

Exclusive jener Kapellen, welche Enclaven anderer Gebäude bilden.

26
596

622

831
11.742

12.273



IV.Wohnverhältnisse.

Bertheilnng der bewohnte » Hänser in den einzelnen Bezirken nach der Zahl der Ltorkwerke.
(Nach dem Ergebnisse der Volkszählung vom 31. December 1880 und nach dem Stande am Ende des Jahres 1883.)



Bewegung in der Zahl der (Hebäude
in Wien.

(Seit der Volkszählung vom 31. Deeember 1880.)

Bezirk

« ? «

IM

Jahre
1881

Z 2Vrr r->

SZ
L ü?

—/ « -
i v ? --

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

1.375

2.039

1.743

936

1.121

1.108

1.152

834

1-121

621

Wien 12.210-) 86 36

1.38.3

2.068!

1.743

957

1.119

1.108^

1.250^

854.

1.126!

630^

»7

Jahre
1882

26

31

35

16

11 8

12 12

9 16

4 . 8

37 ! 10

20  —

12.240 20>

T ^

>--- —
«7

INI

Jahre
1883 !

T Z
L V?

« 8

1.408 . 16

2.084j 80

1.763 37

961!j 16

1. 125« 18

1.108^ 9

1.243^ 18

850 6

1.153 19

680 ! 24

99 12.342 213

1.404

2.130

1.786!

962

1.136

1.113

1.253

842

1.164

674

91 12 464

') Exclusive Kirchen und Kapellen.
9 Darunter 4L bewohnte Bauhütten; in den Ausweisen über den

Zuwachs und Absall von Gebäuden ist aus Bauhütten keine Rücksicht genommen.

(Hesammtzahl der Wohnungen in den einzelnen Bezirken am (<nde
des Jahres 1883 . — Bertheilnng der Wohnungen mit Rücksicht

ans die Höhenlage derselben.

Bezirk

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

Wien

Bezirk
I

II
III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

Wien

Gesannntzahl
der

bewohnten
und

unbewohnten
Wohnungen

B o n

L>

denselben sind

§

. »

G Ä

gelegen im
8

§

^ LZ,

§ Z

t 42 2

-IS S

n) in absolut er Zahl

13.448
21.389
19.414
12.751
14.150
13.910
16.490
11.274
13.804
9.643

146.473

59
33

102
95
52
53
24
29
92
22

1.914
6.503
7.743
3.876
5.098
4.896
6.135
4.164
4.898
2.478

537
419
260
234
117
145
174
122
388
133

2.179
5.265
4.874
3.329
3.953
4.080
5.218
3.869
3.888
2.743

2.570
4.606
3.536
2.942
2.866
2.926
3.093
1.995
2.308
2.611

561 !47.708 2.849 39.100 ! 29.483

2.942
4.042
2.488
1.789
1.843
1.382
1.439
1.139
1.604
1.319

20.187

2.480
336
155
221

35
156
130

78
373

60

4.224

312

12

26

350

340
137
246
249
172
232
237
163
213

59

2.068

b) in P er c en t en

lOO.gg
lOO.gg
lOO.gg
100.gg
lOO.gg
100.gg
lOO.gg
100.gg
lOO.gg
lOO.gg

0 .44
0-1-
0-S3
O.74
0-37
0 -38
0-15
o.og
0-67
0-23

14.24
30-12
39-88
30.4g
36.gz
35.2g
37-20
36-g3
35-48
-Ogg

4 -oa
t -S4
1.34
t -84
0 -83
t -os
t -OS
^-08
2 -81
t -50

100.00 o.a 32.„ ! I .74

16
24
25
26
27
29
31.
31
28
28.

26.7

19.11
21 -34
18-21
23 . g7
20.zg
21.g,
18.7g
17.7g
16-72
27-° 7

20.7

21-87
I8 .72
12 -82
14 -03
13-02
9-04
8.7z

10-1»
11 -02
15.7g

13. 78

I8 .44
2 -48
0 -80
1 -73
0 -2 °
1- 13
0 -7 »
0-6»
2- 70
0 -62

--88

2.7

o.g

' -24

115
48
10
16
12
28
20
13
14

278

0 -8S
0-22
O-os
0 -13
0 -08
0 -20
0-12
0 -1 3
0-10

'-10

>) Exclusive der Passagierzimmcr. Im Jahre I88Ü sind in Wien 4201 Passagierzimmer gezählt worden.
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IV.Wohnverhältnisse.

Berrheilung der Wohnungen in den einzelnen Bezirken mit Rücksicht auf die Art der Benützung.
(Nach dem Ergebnisse der Volkszählung vom 31 . December 1880 .)

Bezirk

Gesammtzahl
der

Wohnungen exclusive der
Passagierzimmer

Von denselben

wurden benützt

nur zum
Wohnen

auch zu
geschäftlichenZwecken

nur zu
geschäftlichenZwecken

als
Absteigequartier

n) i n absolut Zahl

Leerstehend waren
am

Zählungstage

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

Wien

13.418
21.478
19.337
12.721
14.116
13.876
16.476
11.270
13.681

9.827

148 .897

11.129
18.603
16.898
10.664
11.341
10.180
12.089

9.218
11.801
8.602

1.379
2.303
1.891
1.723
2.413
3.138
3.820
1.834
1.360

769

600
290
249
219
263
488
491
167
182
100

37
9

23
6
2
8
3
8
4

120.498 20.830 3.019 97

273
270
276
109

97
128
73
43

134
86

1.486

Bezirk b) P ent

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

Wien

100 .«

100 .«

82.^
86.g2
87-39
83 -82
80.Z4
73-i»
73-zi
81-79
86-29
90-29

10-28
10-7Z

9 -78
13-»4
17.««
22.
23.
16.

82.» 14.-1,

4.47
1 -3 »
1 -28
1- 7 3
1 -88
3 -30
2-98
1 -48
1 -33
1-as

0 -28
0 -04
0-12
0-os
0-02
0 -94
0 -92
0 -97
0 -93

2 -97 0 -9

2.93

r -43
0 -86
0 -79
0 -99
0 -4 »
0 -38
0 -98
0 » 9

1-



Bertheilnng der bewohnten Wohnungen mit Rücksicht ans die Art des Zusammenlebens der Bewohner.

IV.Wohnverhältnisse.



Vertheilttng der Wohnpicccn mit Rücksicht ans die Höhenlage derselben.
(Nach dem Ergebnisse der Volkszählung vom 31 . December 1880 .)

Bezirk
Gattung

der
Wohnpiecen

Zimmer .
Cabiuette.
Vorzimmer
Küchen. .

Gesammt-
zahl

derselben

Hievon
entfallen auf
in mehreren
Stockwerken

gelegene
Wohnungen

41.124
20.691
9.602

12.811

-umme

! Zimmer .
Cabinette.

II Vorzimmer
Küchen. .

84.128

2.332
1.063

344
366

4.107

33.804
16.280
6.833

20.232

887
315
124
236

rumme 77.169 1.562

III

IV

Zimmer .
Cabinette.
Vorzimmer
Küchen. .

Summe .

Zimmer
Cabinette.
Vorzimmer
Küchen. .

28.811
14.700
4.646

18.546

1.316
868
202
386

66.703 2.772

Summe

Zimmer .
Cabinette.
Vorzimmer-
Küchen. .

rnmme

21.533
11.097
3.815

12.787

49.232

1.375
488
172
355

2.390

17.89!
8.598
1.165

13.859

742
324
98

318

41.513 1.482

Bon den übrigen Wohnpiecen sind gelegen im

Keller

70
37
9

47

163

35
10
2

23

70

109
52
6

74

Erd¬
geschoss

2.477
1.172

259
1.405

5.313

7.530
3.519

691
5.351

17.091

9.030
4.188

584
6.873

241 20.675

100
48
4

81

233

55
14
1

34

104

4.891
2.671

378
3.619

11.559

5.840
2.632

178
4.759

13 409

Mezzanin

1.556
871
406
472

2. 3.

Stockwerke

8.632
4.150
1.967
2.189

3.305 16.938

9.465
4.684
2.240
2.626

19.015

732
369
208
410

1.719

462
203
115
245

9.531
4.580
2.124
5.196

21.431

1.025

382
243
133
235

8.039
4.156
1.539
4.800

18.534

7.836
3.912
1.907
4.575

18.230

5.686
3.009
1.233
3.490

13.418

993

6.261
3.237
1.251
3.470

14.219

5.185
2.697
1.074
3.006

11.962

133
62
7

106

5-467
2.640

475
3.992

3.501
1.825

263
2.825

308 12.574 8.414

9.371
4.855
2.409
2.955

19.590

6.228
3.139
1.513
3.911

14.791

3.978
2.109

942
2.557

6.603
3.404
1.860
2.441

14.308

1.009
429
284
523

2.245

182
114
25

116

9.586

2.939
1.488

703
1.795

6.925

2.092
1.079

138
1.784

5.093

437

378
217
99

213

907

507
258
104
241

1.110

47
21

34

107

11

Dach¬
raume

110
87
4

67

268

16
7

7

30

15

22
8
1

13

14

22
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tS

VI

VII

VIII

IX

Zimmer.
Cabinette.
Vorzimmer
Küchen. .

Summe

Zimmer.
Cabinette.
Vorzimmer
Küchen. .

Summe

Zimmer.
Cabinette.
Vorzimmer
Küchen. .

22.014
10.088
2.298

13.879

48.246

26.337
11.100
2.947

16.788

87.169

16.676
8.818
2.268

11.241
Summe 38.703

Zimmer.
Cabinette.
Vorzimmer
Küchen. .

21.287
10.300
3.603

13.388
Summe 48.873

Zimmer.
Cabinette.
Vorzimmer
Küchen. .

9.828
4.262

407
8.448

Summe 22.642

1.137
440
120
411

2.108

1.167
431

98
809

66
31
2

41

140

2.202

794
372
81

312

1.889

1.244
801
218
381

2.341

221
106
12

128

464

34
14

20

6.230
2.780

286
4.866

13.802

7.801
3.119

288
8.886

68 17.094

32
20
1

26

79

108
49
4

72

8.001
2 668

237
3.938

218
114
37

141

807

268
121
38

172

899

170
82
27

121
11.861 400

8.730
2.630

412
4.474

233

19
4
3

18

44

13.246

2.423
1.131

79
2.068

8.703

720
427
218
380

1.718

183
66
14

136

399

7.283
3.179

922
4.192

13.846

9.167
3.776
1.140
3.483

19.366

3.322
2.832

822
3.610

12.786

6.300
2.933

993
3.924

14.170

2.773
1.204

132
2.426

4.787
2.287

896
2.968

10.603

3.302
2.408

804
3.138

11.666

3.242
1.619

621
2,010

7.492

6.888

3.936
2.044

873
2,272

9.123

2.467
1.104

102
2.313

3.986

2.027
1.111

306
1.382

4.826

2.333
1.116

817
1.423

8.389

1.767
872
431

1.137

4.207

2.882
1.386

682
1.831

6.131

1.396
627
43

1.318

3.383

238
183
88

133

624

247
108
63

120

837

132
36
28
77

293

612
313
193
344

1.466

44
20

44

108

13
10
1

12

36

41
16
11
26

94

16

82

18
13

17

48

16

10

26

14

- 11

34

Wien

Zimmer.
Cabinette,
Vorzimmer
Küchen. .

239.008
118.301
37.604

141.970

11.213
4.910
1.463
3.399

628
279
32

436
Summe 334.080 20.987 1.378

56.938
26.477
3.382

42.939

4.821
2.838
1.203
2.388

68.948
32.707
11.388
39.282

81.407
28.886
9.713

29.237

34.713
17.782
7.686

19.790

9.812
4.836
2.619
4.068

861
284
116
279

129.783 10.970 132.319 118.913 79.941 21.032 1.240 11

247
134

8
183

819
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IV.Wohnverhältnisse.

Bertheilung der Bewohner in den einzelnen Bezirken mit Rücksicht auf die Art des Zusammenlebens.
(Nach dem Ergebnisse der Volkszählung vom 31. December 1880.)

Bezirk

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

Wien

Davon entfallen auf

Summe
der

Bewohner')

70.438

119.844

91.847

88.808

67.384

64.819

74.681

30.472

68.711

46.127

712 .798

Familien¬

glieder
Aftermieter

Bedienstete
aller̂ Art

andere Personen
(beim Arbeitgeber

wohnende Ge- Familien¬
hilfen, Hotelpassa¬

giere, Anstalts¬
bewohner)

in absoluter Zahl

39.633

76.638

62.608

39.389

46.769

44.336

51.797

33.116

43 888

32.725

6.921

25.071

14.869

8.545

13.537

10.173

10.298

8.113

9.945

10.317

16.071

10.024

7.069

8.913

2.494

4.452

5.710

3.599

5.428

1.101

470 .566 117.789 61.861

7.813

7.811

7.304

4.988

4.554

5.858

6.876

5.644

9.750

1.984

62.582

giieder
Aftermieter

Bedienstete
aller Art

in P er c en t en

56.2g

64.io

68.ig

66 „g

69.gg

65.«i

70.o-

9 8»

20.gi

16.1»

" -53

20-i g

16.«»

13.8°

16.08

14.47

22 .„

66.02 16.,,

22-81

3-3»

7 -7 °

3-7°

6- 8 7

7.05

7-13

7.»0

2 -38

11-10

6 . 54

7 .95

3 -48

6.7«

9-04

9.20

11 -18

14 -1 »

4 30

8.«,

n Inclusive der zeitweilig abwesenden Personen , sowie der actlven , nicht kasernierten (also in eigener Wohnung oder in Astermiete wohnenden - Militärpcrsonen.

andere Personen
(beim Arbeitgeber

wohnende Ge¬
hilfen, Hotelpassa¬

giere, Anstalts¬
bewohner)
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